АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2023 года №31

ОБ ОКАЗАНИИ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,
ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ  ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

В целях упорядочения, актуализации  и повышения эффективности системы
оказания социальной помощи и материальной поддержки граждан, проживающих
на  территории  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

 1.1.  Положение  о  предоставлении  единовременной  адресной  материальной
помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на
территории  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области (приложение № 1);

1.2. состав комиссии по социальной поддержке населения при администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район (приложение № 2).

2. Постановление главы Ёмсненского сельского поселения  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  «Об  утверждении  Положения  о
предоставлении  единовременной  адресной  материальной  помощи  гражданам,
находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации,  проживающим  на  территории
Ёмсненского сельского поселения»  от 04.10.2012 года  №99  признать утратившим
силу.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                          Е.В. Туманов

                                                                                               Приложение № 1
утверждено

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

                                                                      от 13.03.2023 года  №31

Положение

о предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и

Нерехтский район Костромской области

Настоящее  положение  определяет  порядок  назначения,  выплаты  и
финансирования  единовременной  адресной  материальной  помощи  гражданам  и
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе пострадавшим от
чрезвычайных  ситуаций,  природных  стихийных  бедствий  и  экологических
катастроф.

1.Основание предоставления единовременной адресной материальной
помощи

1.1.  Право  на  получение  единовременной  адресной  материальной  помощи
имеют  граждане  и  семьи,  проживающие  на  территории  Ёмсненского  сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, в том числе:

1.1.1. малообеспеченные граждане и семьи, оказавшиеся в трудной жизненной
ситуации (в случае, если доход на одного члена семьи за предшествующий квартал
не превышает установленный в Костромской области прожиточный минимум);

1.1.2.граждане  и  семьи,  пострадавшие  от  пожаров,  природных  стихийных
бедствий,  экологических  катастроф,  а  также  лица,  прибывшие  с  территории
Украины на территорию Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район, пострадавшие от военных действий на Юго-
Востоке Украины (размер средне душевого дохода не учитывается);

1.1.3.в  исключительных  случаях  -  остро  нуждающиеся  граждане  и  семьи,
оказавшиеся  в  критической  ситуации  в  связи  с  неблагоприятными  жизненными
обстоятельствами  (болезнь,  травма,  смерть  и  др.).  В  данном  случае  помощь
оказывается, если размер дохода на одного члена семьи за квартал не превышает
среднего размера заработной платы на территории муниципального района.

   1.1.4.бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест
принудительного  содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в  период
Великой Отечественной войны.

1.1.5.граждане,  имеющие  трудовой  стаж  в  период  Великой
Отечественной  войны  не  менее  6  месяцев,  подтверждённый  свидетельскими
показаниями.

1.1.6.лица,  выполнявшие  задачи  в  зоне  специальной  военной  операции  на
территории  Украины,  Луганской  Народной  Республики,  Донецкой  Народной
Республики,  и  члены  их  семей,  в  том  числе  члены  семей  лиц,  погибших  при

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины,
Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики.

1.2.  Органом,  принимающим  решение  о  предоставлении  гражданину  или
семье единовременной адресной материальной помощи и размере такой помощи,
является комиссия по социальной поддержке населения при главе администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район.

2. Вид и размер единовременной адресной материальной помощи

2.1. Единовременная адресная материальная помощь оказывается гражданам в
виде денежных средств.

2.2.  Единовременная  адресная  материальная  помощь  малообеспеченным
гражданам и семьям,  находящимся в трудной жизненной ситуации, выплачивается
в размере до 1 000 рублей на каждого члена семьи.

2.3.  Единовременная  адресная  материальная  помощь  гражданам  и  семьям,
находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации  в  связи  с  пожарами,  природными
стихийными бедствиями, экологическими катастрофами, предоставляется в размере
до  1500  рублей  на  членов  семьи  в  возрасте  до  10  лет  (включительно),  до  2000
рублей на членов семьи старше 10 лет.

2.4. Единовременная  адресная  материальная  помощь  остро  нуждающимся
гражданам  и  семьям,  оказавшимся  в  критической  ситуации  в  связи  с
неблагоприятными жизненными обстоятельствами, оказывается в размере до 2 500
рублей. При этом решение об оказании помощи должно быть принято комиссией
единогласно.

2.5. Единовременная адресная помощь гражданам, прибывшим с территории
Украины на территорию Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район, пострадавшим от военных действий на Юго-
Востоке Украины, оказывается в размере до  1000 рублей на каждого члена семьи.

2.6.Единовременная  адресная  материальная  помощь  оказывается  бывшим
несовершеннолетним  узникам  концлагерей,  гетто,  других  мест  принудительного
содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в  период  Великой
Отечественной войны в размере до 1000 рублей 1 раз в год.

2.7.Единовременная адресная помощь гражданам,  имеющим трудовой стаж в
период  Великой  Отечественной  войны  не  менее  6  месяцев,  подтверждённый
свидетельскими показаниями,  до 1000 рублей.

2.8.Единовременная  адресная  материальная  помощь  лицам,  выполнявшим
задачи в зоне специальной военной операции на территории Украины, Луганской
Народной Республики, Донецкой Народной Республики, оказывается в размере 2500
тысяч  рублей  на  каждого  члена  семьи,   членам  семей  лиц,  погибших  при
исполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины,
Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, в размере 5000
рублей на каждого члена семьи.

Единовременная адресная материальная помощь гражданам данной категории
оказывается без учета доходов членов семьи.

3.Порядок  предоставления  единовременной  адресной  материальной
помощи

3.1.  Для  назначения  единовременной  адресной  материальной  помощи
граждане,  находящиеся  в  чрезвычайной  или  трудной  жизненной  ситуации,
представляют в администрацию Ёмсненского сельского поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район следующие документы:

 -заявление о предоставлении материальной помощи;
 -копия паспорта;
 -справку (акт) органа госпожнадзора (в случае пожара);
-справку  отдела  по  делам  ГО  и  ЧС  (в  случае  природных  стихийных

бедствий,  экологических катастроф);
 - справку о составе семьи;
 - справку о доходах всех членов семьи;
 - документы, подтверждающие инвалидность или заболевание, явившееся

причиной возникновения трудной жизненной ситуации;
-  документы,  подтверждающие  участие  в  выполнении  задач  в  зоне

специальной  военной  операции  на  территории  Украины,  Луганской  Народной
Республики, Донецкой Народной Республики; факт гибели при выполнении задач в
ходе специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной
Республики, Донецкой Народной Республики.

3.2.  Комиссия  по  социальной  поддержке  рассматривает  представленные
заявителем  документы,  анализирует  ситуацию,  в  которой  оказался  гражданин
(семья),  принимает решение об оказании материальной помощи или об  отказе  в
помощи.

3.3.  Комиссия  имеет  право  оказать  материальную помощь гражданину или
семье, оказавшейся в трудной жизненной ситуации,  не чаще 1 раза в год.

3.4.Адресная  материальная  помощь  оказывается  бывшим
несовершеннолетним  узникам  концлагерей,  гетто,  других  мест  принудительного
содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в  период  Великой
Отечественной  войны  при  предоставлении  удостоверения  бывшего
несовершеннолетнего узника.

3.5.  Комиссия  имеет  право  рассматривать  заявления  об  оказании
единовременной адресной  помощи гражданам, прибывшим с территории Украины
на территорию  Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район, пострадавшим от военных действий на Юго-Востоке
Украины, не более 1 раз в квартал.

3.6.   Комиссия  имеет  право  рассматривать  заявления  об  оказании
единовременной адресной помощи гражданам,  имеющим трудовой стаж в период
Великой  Отечественной  войны  не  менее  6  месяцев,  подтверждённый
свидетельскими  показаниями,  с  предоставлением  документов,  подтверждающих
стаж работы в годы Великой Отечественной войны.

4. Финансирование единовременной адресной материальной помощи

4.1.  Единовременная  адресная  материальная  помощь  выплачивается

гражданам  за  счет  средств,  предусмотренных  в  бюджете  Ёмсненского  сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район по разделу
«Социальная политика».

5.  Информация  о  предоставлении  гражданину  мер  социальной  поддержки,
единовременной  адресной  материальной  помощи,  в  соответствии  Федеральным
законом от 07.03.2018 г. № 56 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета
и  совершенствования  предоставления  мер  социальной  поддержки  исходя  из
обязанности  соблюдения  принципа  адресности  и  применения  критериев
нуждаемости»  размещается  в  Единой  государственной  информационной  системе
социального  обеспечения.  Размещение  и  получение  указанной  информации  в
Единой  государственной  информационной  системе  социального  обеспечения
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №
178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Приложение № 2
утверждён

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

от 10.03.2023 года  №31

Состав
 комиссии по социальной поддержке населения при администрации

Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район

Председатель комиссии:
Туманов Е.В.      -   глава администрации Ёмсненского сельского поселения
Заместитель председателя комиссии
Лобов С.А. – заместитель главы администрации Ёмсненского сельского поселения
Секретарь комиссии
Антонова Л.С.  –  главный специалист по организационной работе  администрации
Ёмсненского сельского поселения
Члены комиссии:
Катилова  О.К.  –  главный  специалист-финансист  администрации  Ёмсненского
сельского поселения
Лохова М.С. – депутат Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения
Крутова О.Л. – председатель Совета ветеранов, специалист по социальной работе
Якушевская Е.С. – ведущий специалист-юрист МКУ «АХЦ»
Кокина Е.В. – военно-учетный работник
                                  .

	ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13 марта 2023 года №31